cuanto al aspecto personal y socio económico de quien reclama, con
más el porcentaje de incapacidad física parcial y permanente estimado
de 5%, admito la partida y de conformidad con lo establecido por el
art. 165 del CPCCN, fijo el monto por este concepto de incapacidad
física sobreviniente, en la suma de PESOS TRES MILLONES
SEISCIENTOS MIL ($ 3.600.000.-).

No dejo de advertir que este monto resulta superior al
reclamado en la demanda pero entiendo que es el que mejor se
compadece con las constancias de la causa y tengo en cuenta también
que el actor sujetó su reclamo a lo que en más o en menos resulte de la

[...]

y los honorarios de la Dra. María Paula Borsalino, en su786.078.-)
carácter de letrada apoderada de la citada en garantía por su
intervención en las audiencias testimoniales de fs. 237 y fs. 257 en la

cantidad de 5 UMA, que representa la suma de PESOS
CUATROCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL SETECIENTOS
DIEZ ($ 436.710.-); d)También corresponde regular los honorarios de
los peritos que han intervenido en el proceso, para lo que tendré en
cuenta la naturaleza de la peritación realizada, su calidad, importancia,
complejidad, extensión y mérito técnico científico, como la

[...]

los de los letrados actuantes en el juicio. En consecuencia, :REGULO
los honorarios del perito ingeniero mecánico, Gustavo Tomás Monge,
por su informe obrante a fs. 331/336 y explicaciones brindadas a fs.
375 y con fecha 15/09/21, en la cantidad de 17,15 UMA, que
representa la suma de PESOS UN MILLÓN CUATROCIENTOS
NOVENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS QUINCE ($
1.497.915.-) (cf. arts. 76, 77 y 80 de la ley 14.467, conf. ley 21.165);
los honorarios de la perito médico legista, Dra. Patricia G. Figueras,

por su informe de fs. 283/287, teniendo en consideración que fue
removida de su cargo con pérdida parcial de honorarios por no haber
contestado las explicaciones que le fueran requeridas por las partes
-cf. intimación de fecha 2 de junio de 2022-, en la cantidad de 5,15
UMA, que representa la suma de PESOS CUATROCIENTOS
CUARENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS ONCE ($ 449.811.
-) (cf. art. 478 del CPCCN) y los honorarios del perito médico legista,
Dr. Ezequiel Maximiliano Amar, por su informe de fecha 14/8/23 en
la cantidad de 13,71 UMA, que representa la suma de PESOS UN
MILLÓN CIENTO NOVENTA Y OCHO MIL CIENTO
SETENTA Y TRES ($ 1.198.173.-); e) En cuanto a los honorarios de
los consultores técnicos, se tendrá en cuenta que su asesoramiento a la
parte que lo propuso no es asimilable al dictamen de los peritos, por lo
cual sus honorarios deben ser proporcionalmente menores a los de
aquéllos (Peyrano, Jorge W., “El proceso atípico”, Bs.

[...]

CNCiv., Sala H, Nº 168.726, CFedCiv. y Com., Sala 2, del
30/9/09, entre muchos otros). En consecuencia, regulo los honorarios
de los consultores técnicos de la citada en garantía Dr. Néstor J.
Caminos, por su informe de fs. 289, en la cantidad de 7 UMA, que
representa la suma de PESOS SEISCIENTOS ONCE MIL
TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO ($ 611.394.-) y los
honorarios del Dr. Eduardo R. Miglionico, por su informe de fecha
23/08/24, en la cantidad de 7   UMA, que representa la suma de 
PESOS SEISCIENTOS ONCE MIL TRESCIENTOS NOVENTA
Y CUATRO ($ 611.394.-); f) Finalmente, fijo los honorarios de la Dra
. María Blanca Galimberti, en su carácter de mediadora, según
constancias acompañadas a fs. 1 y fs.161, en la suma de PESOS
DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS

, equivalente a la fecha de esteCUARENTA Y TRES   ($ 299.543.-)